
Pagina  1 di 7   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

 
 

  

Proposta n. 588 del 22/05/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

 
 

  

 
OGGETTO: Nomina Energy Manager ai sensi dell’art.19 della Legge n. 10 del 9 gennaio 1991. 
 

 
 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore Dott. Avv. Daniele Rusui  

Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [  ]                        NO [X]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 
 

 

Utente
Font monospazio
552                       24/05/2024



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 Dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

DATO ATTO 

 che con D.G.R. n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dal 1 Gennaio 

2022, con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1; 

 che con D.G.R. n. 51/39 del 30 Dicembre 2021, si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 dell’11 Settembre 

2020, art. 47; 

 che con Deliberazione n. 1 del 5 Gennaio 2022, a firma del Direttore Generale dell’ASL n. 3 

di Nuoro, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Francesco Pittalis, in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO della Nota R.A.S. Prot. N. PG/2022/1246, del 18 Gennaio 2022, avente ad oggetto 



Pagina  3 di 7   

la L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e ss. mm. e ii. di “Costituzione delle Aziende. Fase di prima 

applicazione. Continuità Assistenziale e Amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di 

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio 

Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022, con la quale, nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, si adotta l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) 

dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguamento e aggiornamento dello 

stesso, terminata la fase transitoria di implementazione della riforma, di cui alla L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023, con cui la R.A.S. ha dato mandato ad ARES di 

procedere - in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3 e dall'art. 47, commi 1 e 13, 

della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31/08/2021 e dalla 

Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20/01/2022 - al trasferimento degli Uffici Tecnici e delle Farmacie 

Territoriali e Ospedaliere e del relativo personale alle ASL, a far data dallo 01/01/2023; 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30/01/2023, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17/01/2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. 

Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori 

Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dallo 01/02/2023; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021, riguardante la “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in particolare l’art. 51, di modifica del D.L. n. 76 del 16.07.2020, che 

dispone “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge, con 

modifiche, dalla Legge n. 120/2020 dell’11.09.2020; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con 

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di 

Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023; 

PREMESSO CHE  

- l’art.19 della Legge 9 Gennaio 1991 n. 10, che disciplina le “Norme per l’attuazione del 

Piano Energetico Nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico 



Pagina  4 di 7   

e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”, prevede che, entro il 30 Aprile di ogni anno, 

sia comunicato al Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato il nominativo del 

Tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, da parte di tutti i 

soggetti pubblici e privati che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano 

un consumo di energia superiore a 1.000 TEP;  

- il comma 15, Allegato I, del D. Lgs. n. 192 del 19.08.2005, di “Attuazione della direttiva 

2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell'edilizia”, richiede che, negli Enti soggetti 

all’obbligo di cui all’art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10, il Tecnico Responsabile per la 

conservazione e l’uso razionale dell’energia, attesti la rispondenza della relazione prevista 

all’art. 28, comma 1, della Legge 9 gennaio 1991 n. 10, ai criteri stabiliti all’art. 26, comma 

7, della medesima Legge; 

- l’art. 1 del D. Lgs. n. 195 del 19.08.2005, di “Attuazione della direttiva 2003/4/CE 

sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale”, prevede che le Autorità Pubbliche 

garantiscano l’accesso e la diffusione al pubblico dell’informazione ambientale; 

DATO ATTO CHE nelle more del presente atto deliberativo, tutte le incombenze appena descritte 

sono state espletate entro i termini previsti; 

CONSIDERATO CHE  

- da una valutazione preliminare, è risultato che l’ASL n. 3 di Nuoro, attraverso il complesso 

del suo patrimonio immobiliare, dei mezzi e dei servizi forniti al Territorio, supera il predetto 

limite di 1.000 TEP; 

- la mancata designazione del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia, da parte dei soggetti obbligati, comporta l’irrogazione di una sanzione 

amministrativa compresa tra € 5.189,00 e € 51.894,00, oltre l’impossibilità di accedere ai 

finanziamenti per interventi nel settore del recupero e risparmio energetico;  

- comunque, la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia 

permette: 

 l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro 

necessario, per promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’Ente;  

 la predisposizione dei bilanci energetici in funzione, anche, dei parametri economici e 

degli usi energetici finali; 

 la predisposizione dei dati energetici, eventualmente richiesti dall’Autorità Centrali, 

così da ottimizzare l’uso dell’Energia da parte dell’Ente, diminuendone, parimenti, 

tanto i costi quanto l’impatto ambientale;  



Pagina  5 di 7   

RITENUTO, pertanto, che l’ASL n. 3 di Nuoro debba procedere alla designazione del 

Responsabile Energetico;  

TENUTO CONTO CHE il Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio ha individuato, 

all’interno della struttura organizzativa dell’Azienda, il Dirigente Tecnico, Ing. Enrico Meloni, quale 

figura professionale in grado di poter svolgere tale attività, in raccordo con la S.C. Energy 

Management e Servizi Logistici Centralizzati di ARES Sardegna; 

DATO ATTO CHE l’attribuzione del predetto incarico non dà luogo alla corresponsione di alcun 

emolumento aggiuntivo;  

VISTA la L.R. n. 24/2020; 

Per i motivi esposti in premessa che, unitamente agli allegati, costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo, 

 

DELIBERA 

DI NOMINARE ex art. 19, Legge n. 10 del 9 Gennaio 1991, quale Energy Manager dell’ASL n. 3 di 

Nuoro, il Dirigente Tecnico Ing. Enrico Meloni;  

DI PRENDERE ATTO che, nell’art. 19 della Legge n. 10 del 9 Gennaio 1991, nella successiva Cir-

colare del Ministero dell’Industria n. 219/F del 2 marzo 1992, nonché nel D. Lgs. n. 192 del 

19.08.2005, sono esplicitamente riportate le precipue competenze di tale figura professionale, tra 

cui:  

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 

 
 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  6 di 7   

 l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro neces-

sario, per promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’Ente;  

 la predisposizione dei bilanci energetici, in funzione, anche, dei parametri economici 

e degli usi energetici finali; 

 l’attestazione di verifica sull’applicazione della Legge n. 10/91, prevista dal comma 

15, Allegato I, del D. Lgs. n. 192 del 19.08.2005;  

 la predisposizione dei dati energetici, eventualmente richiesti dall’Autorità Centrali e 

da altri soggetti, ai sensi del D. Lgs. n. 195 del 19 agosto 2005 di “Attuazione della di-

rettiva 2003/4/CE sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale”;  

DI DARE ATTO che l’attribuzione del predetto incarico non dà luogo alla corresponsione di alcun 

emolumento aggiuntivo; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto, alla S.C. Energy Management e Servizi Logistici Cen-

tralizzati di ARES Sardegna e alla S.C. Affari Generali e Legali della ASL n. 3 di Nuoro, per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori online; 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina  7 di 7   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online  dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

Utente
Font monospazio
24  05   2024       08  06   2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-05-22T10:40:10+0200
	RUSUI DANIELE


		2024-05-22T10:50:04+0200
	COSTA PAOLO


		2024-05-22T13:41:09+0200
	Francesco Pittalis


		2024-05-23T11:22:54+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-05-23T16:59:30+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-05-24T11:15:55+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




